
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 57 del 20/05/2021

OGGETTO: Approvazione tariffe canone unico patrimoniale anno 2021

L’anno duemilaventuno, il giorno venti del mese di Maggio, alle ore 17:45 nella casa comunale, con 
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da 
Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 6 GRIMALDI LUIGI ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata  proposta  di  deliberazione n.  DGC-65-2021  del  12/05/2021 ad  oggetto: 
“Approvazione tariffe canone unico patrimoniale anno 2021” a firma del Dirigente 
del Settore Servizi Finanziari Dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000,  dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e il relativo allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-65-2021 del 12/05/2021

OGGETTO: Approvazione tariffe canone unico patrimoniale anno 2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

    Visti

·l'art. 1, commi 816-836, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020) il quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la 
Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di 
spazi  ed  aree  pubbliche,  l’Imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  il  diritto  sulle 
pubbliche affissioni.
l’articolo 1 commi da 837 a 845 A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le 
citta'  metropolitane  istituiscono,  con  proprio  regolamento  adottato  ai  sensi 
dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione 
per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate

DATO ATTO
                    che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30 aprile 2021, in 
relazione al          combinato   disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, 
n. 446 e           successive modificazioni:

è stato istituito il  nuovo canone patrimoniale di concessione,  autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e il canone di concessione per l’occupazione di spazi e 



aree  pubbliche  destinate  ai  mercati  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2021e 
approvato il relativo regolamento;

        che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30 aprile 2021, è stato 
istituito il 

        canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio  o  al  patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati  realizzati  anche  in 
strutture attrezzate ed approvato il relativo regolamento

RICHIAMATA
                  la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 
dicembre           2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da  
assicurare un   gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal  
canone, fatta   salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica  
delle tariffe».

     il comma 843 che prevede che i comuni e le citta' metropolitane applicano le tariffe 
di  cui  al  comma 842 frazionate  per  ore,  fino  a  un  massimo di  9,  in  relazione 
all'orario  effettivo,  in  ragione  della  superficie  occupata  e  possono  prevedere 
riduzioni, fino all'azzeramento del canone di cui al comma 837, esenzioni e aumenti 
nella misura massima del 25 per cento delle medesime tariffe. Per le occupazioni 
nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale e'  
applicata  una  riduzione  dal  30  al  40  per  cento  sul  canone  complessivamente 
determinato ai sensi del periodo precedente.

       
       VISTI 

· i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 
con cui sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del 
nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 
dello stesso articolo di legge.
·  i commi 841 e 842 del già citato articolo 1 della legge n° 160/2019 con cui sono 
stabilite le tariffe standard annua e giornaliera del nuovo canone mercatale

 

              VERIFICATO

               · che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 118.906 abitanti (dato Istat) 
per      cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:

•tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 60,00 euro;

• tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 1,30 euro.

• tariffa standard annuale mercatale (art. 1 comma 841 legge 160/2019): 60,00 
euro;



• tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 842 legge 160/2019): 1,30 euro

            

                VALUTATO

di  individuare  i  coefficienti  moltiplicatori  da  applicare  alle  tipologie  di  occupazione  ed 
esposizione  pubblicitaria,  tenuto  conto  delle  finalità  delle  stesse  e  della  omogeneità  della 
conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e 
alle esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio affissioni;
               

              VALUTATO 

 di determinare le singole tariffe dei nuovi canoni in modo tale da non aumentare il prelievo, in 
riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria, alle finalità e alla zona 
del territorio comunale, rispetto alle attuali tariffe e ai canoni sostituiti o ricompresi;

Considerata  pertanto  la  necessità  di  provvedere  alla  determinazione  delle  seguenti  tariffe 
riportate nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ,  
in  conseguenza  di  quanto  disposto  nel  Regolamento  approvato  con  la  suddetta  delibera  di 
Consiglio Comunale n.24/2021;

Di dare atto che il  gettito derivante dall’applicazione delle tariffe dei nuovi canoni, tenuto 
conto delle riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 160/2019 e dai regolamenti istitutivi 
dei  nuovi  canoni  non presenta,  complessivamente  considerato,  variazioni  rispetto  a  quello 
derivante dai tributi e dalle altre entrate sostituite o ricomprese nei nuovi canoni;

VISTO

 l’art.  13,  comma  15-ter,  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge 22 dicembre  2011,  n.  214 che prevede che “a decorrere 
dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali  
diversi  dall'imposta  di  soggiorno,  dall'addizionale  comunale all'imposta  sul  reddito  
delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per  
i  servizi  indivisibili  (TASI)  acquistano  efficacia  dalla  data  della  pubblicazione  
effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il  
28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune  
è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio  
del 14 ottobre dello stesso anno.”

           VISTA 



la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale 
l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e 
non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione 
al  MEF  dei  relativi  atti  regolamentari  e  tariffari,  che  non  sono  pubblicati  sul  sito  internet  
www.finanze.gov.it.;

PER  QUANTO SOPRA ESPOSTO,  SI  PROPONE  ALLA GIUNTA COMUNALE  DI 
DELIBERARE QUANTO SEGUE:

             1)di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)di approvare le tariffe per l’anno 2021 dei nuovi Canoni istituiti ai sensi della Legge 160/2019 
come  riportate  nell’allegato  A)  che  forma  parte  integrante  sostanziale  della  presente 
deliberazione; 

3) Propone inoltre di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  
dell’art.134 comma 4 del T.U. D.L gs n. 267 del 18.8.2000.

f.to Dott. Andrea Euterpio



Elenco allegati: 

TARIFFE



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-65-2021 del 12/05/2021

OGGETTO: Approvazione tariffe canone unico patrimoniale anno 2021

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 19/05/2021

Il Dirigente
Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-65-2021 del 12/05/2021

OGGETTO: Approvazione tariffe canone unico patrimoniale anno 2021

Parere di regolarità contabile:

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del 
D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole, attestante la 
copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del D.lgs. n.267/2000). 

lì, 20/05/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1153  dal 22/05/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 22/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
____________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE
L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunica con nota prot, n. 55982 del 21/05/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 22/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 22/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 22/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


